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Disa fjalé pér Specifikimet Teknike:

Kéto Specifikime Teknike jang hartuar bazuar né Metodén Standarde t& Matjeve (& Ndértimeve
Civile (CESMM4), (Edicioni i 4-2012).

Standardi CSMM4 pérshkron ndarjen e klasifikimit t& punéve qé zakonisht hasen né kontratat e
inxhinierisé civile né 26 klasa kryesore. Cdo klasg p&rmban njé listé deri ng teté tipare p&rshkruese té
veprave. Secili pgrshkrim i z&rit duhet t& identifikojé llojin e punés s€ mbuluar né lidhje me njé vegori nga
¢do ndarje e klasés pérkatése.

Metoda e klasifikimit CSMM4 &sht& miratuar né pérgatitjen e specifikimeve teknike aktuale dhe do
t& pérdoret ng pérshkrimin dhe matjen ¢ métejshme t€ gdo pjese t€ punimeve.

CESMM4 gshté projektuar t& jeté kontraktuese dhe n& pérgjithési neutrale ndaj specifikimit dhe t€
diktojé pérputhshméri t& ploté ndérmjet metodés CESSM4 dhe Kushteve & Kontratds, e cila &shtg arritur
népérmjet klauzolave né Kushtet e Kontratés qé pércaktojn terminologjing e pérdorur né metodén e matjes.

M& poshté jepet njé tabelé e termave t& gjetura né CESMM4.

LISTA E SHKURTIMEVE

mm |do té thotémilimetér
m do t& thot&metér

mm? |do t& thotémilimetér katror
m?  |do té& thot&metér katror

m®  |do t& thot&metér kubik

kg |do t& thot&kilogram

¢ do t¢ thotdton (1000 kg)

h do t& thoté&oré

L.S. |do t& thot&shumé

nr do té thot&numér

sum |do t& thot&shumé

wk |do té thot&jjavé

DN |do t& thot&diametér nominal
HDPE|do t& thot&Tuba Polietileni me densitet t& lart§
PVC [do té& thot§Tuba plastike PVC
VP |do té& thotg§Vizatimet e Projektit
ST |dot& tllotélé‘speciﬂkime Teknike
AK |do t& thot8Autoriteti Kontraktues

Rikonstruksion Uré Pasarele né fshatin Rreth Baz Faqe 4 nga 20



Person Fizik Bashkim MATA & “ERALD-G"shpk Specifikime teknike

1 SEKSION 1 - SPECIFIKIME Tii PERGJITHSHME

1.1 SPECIFIKIMET TEKNIKE

Specifikimet Teknike ndryshojng dhe/ose shtojné gdo Specifikim t& Projektit. Kur ekziston njé
konflikt ndérmjet Vizatimeve dhe Specifikimeve t& Projektit, ky i fundit do t& mbizotérojé.

Specifikimet pérfshijng kérkesat dhe specifikimet pér punimet civile, objektet e infrastrukturés,
rrjetet ¢ ujésjellésit dhe sistemet e kanalizimit dhe kullimit. Kéto do t& konsiderohen si pjesé pérbérése ¢
kontratés.

1.1.1  PERKUFIZIME

Né& specifikimet teknike, fjalét dhe shprehjet e méposhtme do t& kené kuptimet e deklaruara. Fjal&t
qé tregojné persona ose palé p&rfshijné korporata dhe persona té tjeré juridikg, pervegse kur konteksti e
kérkon ndryshe.

Kontrata

"Specifikim" do t& thoté dokumenti i specifikuar sipas titullit, si¢ pérfshihet né Kontraté, dhe ¢do
shtim dhe modifikim i specifikimit né pérputhje me kontratén.

"izatime" do t& thoté vizatimet e Punéve t& Projektit, t& pérfshira ng Kontraté, dhe gdo vizatim
shtes& dhe modifikim t& léshuar nga (ose né emér t&) Pun&dhgnésit n€ pérputhje me Kontraten.

"Grafiku" nénkupton dokumentet (et) me grafiké, (& plot€suara nga Kontraktori dhe t€ dorézuara
me Letrén e Tenderit [nése ka], si¢ pérfshihen n& Kontraté. Dokumenti i tillé mund t& pérfshijé preventivin,
t¢ dhénat, listat dhe grafikét e tarifave dhe/ose gmimeve.

"Tender" nénkupton Letrén e Tenderit dhe t€ gjitha dokumentet tiera té cilat Kontraktori ka
paragitur me Letrén e Tenderit, si¢ &shté pérfshiré n¢ Kontrate.

"Preventivi" dhe "Grafiku ditor" nénkupton dokumentet té& po ashtuquajtura (nése ka) t& cilat jang
té pérfshira né grafike.

Palét dhe Personat

"pPunédhénés" do t& thoté personi i eméruar si punédhénés né Specifikimet [ky dokument] p&r
Tender dhe pasardhésit ligjorg & titulluar p&r két€ person.

"Kontraktor" nénkupton personin(at) t& eméruar si Kontraktorg né Letrén e Tenderit t€ pranuar nga
Punédhénési dhe pasardhésit juridik né emér t& kétij personi.

"Mbikéqyrés" nénkupton personin ¢ eméruar nga Punédhénési pér t& vepruar si Inxhinier
Mbikéqyrés pér qéllimet e Kontratés dhe (& eméruar né Specifikimet Teknike [ky dokument] ose personi
tjetér i eméruar heré pas here nga Punédhénési dhe q& i &shté njoftuar Sipérmarrésit .

"Pérfagésuesi i Sipérmarrdsit” do € thoté personi i eméruar nga Kontraktori né Kontraté ose i
eméruar heré pas here nga Kontraktori, i cili vepron né emér té Sipérmarrésit.

vpersoneli i Punédhéndsit” do t& thoté Mbikéqyrés, dhe i gjithé personeli tjetér, punonjés dhe
punonjés té tjeré t& Inxhinierit Mbik&qyrés dhe & Punédhéngsit; dhe ¢do person tjetér qé i €shté njoftuar
Sipérmarrésit, nga Punédhénési ose Mbik&qyrési, qé do jeté Personeli i Punédhénésit.

"Personeli i Sipérmarrésit" nénkupton Pérfagésuesin e Sipérmarrésit dhe t& gjithg personelin q&
Kontraktori ka né kantier, i cili mund t& pérfshijé stafin, punétorét dhe punonjésit tjerd t& Sip&rmarrésit
dhe t& ¢do nénkontraktori, dhe ¢do person tjetér q& ndihmon Kontraktorin né kryerjen e punéve.

1.2 Specifikime t& pérgjithshme

1.2.1  Njésité matése
N& pérgjithési, njésité matése kur lidhen me Kontratat jang njési metrike n& mm, cm, m, m? m?,
Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celsius. Pikat dhjetore jané t& shkruara si ..
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1.2.2  Grafiku i punimeve

Kontraktori duhet t'i jap Mbikéqyrésit njé grafik t& ploté duke i treguar rendin, procedurén dhe
metodén sipas sé cilave, ai propozon t& punohet gjaté ndértimit deri né mbarim & punés.

Ményra dhe rregulli q& jané propozuar pér t& ekzekutuar kéto punime mbetet pér t’u rregulluar dhe
aprovuar nga mbikéqyrési, dhe gmimi i kontratés duhet & jeté i tille q€ t€ pérfshijé g¢do rregullim t&
nevojshém, t& kérkuar nga mbikéqyrési gjaté zbatimit t& punimeve.

[.2.3  Punime t& gabuara
Cdo pung, qé nuk &shté n& pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe Kontraktori duhet t&
riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas Projektit.

1.2.4  Tabelat njoftuese, etj.

Asnijé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg:

Kontraktori do t& ndértojé dy [2] tabela, nga njé pér ¢do ang t& urés. N& rastet kur ka disa objekte
pjesé té kontratés, larg nga njéra-tjetra duhet vendosur & paktén nga njé [1] pér ¢do objekt, q& pérmbajné
informacionin t& dh&né nga Mbikéqyrési dhe do vendosen n& vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar
né ményré & tillg, qé t& jené & lexueshme nga njé distanc€ prej 50 m. Gjuha ¢ shkruar duhet t& jet€ - Shqip.

1.3 Dorézimet te Mbikéqyrési
[.3.1  Komunikimet me shkrim

“Komunikimet me shkrim > do t'i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga
Mbikéqyrési té dérguara Sipérmarrésit, si edhe anasjelltas, q& pérmbajng instruksione, udhé&zime ose
orientime pér Kontraktorin né ményré qg ai t& realizojé¢ plotésisht ekzekutimin e k&saj kontrate.

1.3.2  Dorézimet tek mbik&qyrési

Kontraktori duhet t'i dorézojé Mbikéqyrésit pér ¢do punim apo punim shtesg t& aprovuar prej tij,
njé vizatim t& detajuar dhe zbatimi do t& filloj€ vetém pas aprovimit, me shkrim apo verbal, nga
Mbikéqyrési.

Kontraktori duhet t& dorézojé pér aprovim propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione,
materiale, certifikata testi, kurdoheré qé do t& kérkohen nga Mbikéqyrési. Mbikéqyrési do t& pranojé pér
shqyrtim ¢do material t& dorézuar dhe nése jang t€ pérshtatshme dhe brenda géllimit t& Kontratés, do t’i
pérgjigjet Sipérmarrésit n& pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése t& kushteve té kontratés. Cdo daté e
pranimit, duhet pranuar ng marréveshje me Mbikéqyrésin dhe duke iu referuar programit t& aprovuar dhe
kohés sé nevojshme qé i duhet Mbikéqyrésit pér té béré kéto pranime.

Mostrat

Kontraktori duhet t& sigurojé mostra, q& i shérbejné ¢do procesi pune g€ ka nevojé pér testimin dhe
certifikimin e materialeve qé furnizohen né kantier, si hekuri armimit, betonet, materialet drusore, shtresat,
ngjeshméria e tokés, granulometria, aftésia mbajtése e truallit, etj., t& etiketuara né pérshtatje me t€ gjitha
parametrat q& mund t& kérkohen nga Mbik&qyrési pér inspektim. Mostrat duhen dorézuar n& zyrén e
Mbikéqyrésit, ose né vendet e paracaktuara dhe t€ konsideruara t& pérshtatshme prej tij pér ruajtjen dhe
kurimin e mostrave.

Vizatimet e punimeve faktike [As Built] dhe libreza e masave

Kontraktori do t& pérgatisé dhe do i dorézojé Mbikéqyrésit tre [3] dosje t& kompletuara t&
dokumentacioneve t& punimeve sipas Projektit. Ky material duhet t&€ pgrmbajé njé komplet t& vizatimeve (&
projektit t& zbatuar, vizatimet shtesg t& béra, nése ka dhe jan¢ aprovuar, gjaté zbatimit t& punimeve t&
aprovuara nga Mbik&qyrési, si dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.
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2 SEKSION 2 - PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

2.1 Pastrimi i kantierit
2.1.1  Pastrimi i kantierit

N& fillim t& kontratés, pér sa koh¢ q& ajo nuk ka ndryshuar termat n€ lidhje me két¢ pikeé,
Kontraktori duhet t& heqé nga territori i punimeve (& gjitha materialet organike, vegjetare dhe ndértuese, dhe
t& pastroje dhe dérgojé né vendin e caktuar sipas udhézimit te Bashkisg pérkatése, t& gjitha pirgjet e
mbeturinave € tjera.

2.1.2  Skarifikimi

Ky z& pérfshin largime t& médha me ckskavatoré dhe skarifikime, t& kryera me doré ose making
nga terreni, pér ¢farédo lloj toke, qoft€ edhe e ngurté (terren i ngurté, réré, zhavorri, shk&émbor€) duke
pérfshiré lévizjen e rrénjéve, trungjeve, shkémbinjve dhe materialeve me pérmasa qé nuk kalojn€ 0.30 m3,
duke pérfshiré mbrojtjen e strukturave & néndheshme si kanalizime uji, nafté ose gazi etj. dhe duke
pérfshirg edhe vendin e depozitimit t& materialeve brenda né kantier ose largimin e tyre né rast nevoje.

2.1.3  Heqja ¢ peméve dhe shkurreve mé t€ larta sc 1.5m

Né& pérgjithési duhet pasur parasysh, q& gjat€ punimeve & pastrimit t& mos démtohen ato pemé t&
cilat nuk pengojné né ndértimin e objektit t& ri. N& rastet kur heqja e tyre Eshté e domosdoshme, duhet t&
merren masa mbrojtése né ményré q& gjaté 11ézimit t& tyre t& mos démtohen personat dhe objektet pérreth.
Pér kéte, pér pemét qé jané té larta mbi 10 m, duhet q& prerja e tyre & behet me pjesé ¢do 3 m. Pjesa q&
pritet, duhet & lidhet me litar ose kavo dhe t& térhiqet nga ana ku sigurohet mbrojtja e personelit dhe e
objekteve.

2.1.4  Prishja ¢ godinave, gardheve dhe strukturave ekzistuese

Kontraktori duhet t& heqé me kujdes vetém ato ndértime, gardhe, ose struktura ekzistuese betonit
sipas vizatimit ose t& udh&zuara nga Mbikéqyrési. N& rastin konkret duhen thyer, ngarkuar dhe transportuar
blloget ¢ betonit ekzistues, q& kang shérbyer si jasték apo bllok ankorimi pér Pasarelén [urén] ekzistuese.
Komponentét duhen gmontuar dhe bashkuar ng grumbuj. Materialet apo elementét t& cilét nuk jan€ té
pérshtatshém pér ripérdorim, duhen larguar, puné e cila duhet kryer nga Kontraktori dhe éshté e perfshiré ng
¢mimin e prishjes. Materialet q& jané t& ripgrdorshme do t& mbeten n¢ pronési t& Investitorit dhe do t&€ ruhen
né vende t& vecanta nga Kontraktori, derisa t& lgvizen prej tij deri né pérfundim t& kontratés.

Kontraktori, duhet t& paguajé ¢do démtim t& béré gjaté transportit t€ materialeve me vierg, t&
rrethimeve dhe strukturave té tjera dhe nése éshté e nevojshme duhet té paguajé kompensim né vlerén e
ploté t& tyre.

2.1.5  Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave

Gjaté kryerjes t& punimeve prishése, Kontraktori duhet t& marré masa q€ € mbrojé godinat,
gardhet, muret rrethues dhe strukturat q¢ gjenden n€ aférsi t€ objektit, ku po kryhen kéto punime prishése.

Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur nga lartésité, duhet pasur kujdes qé t& parandalohet
shpérndarja ose rénia ¢ materialeve, ose t& planifikohet n& ményré té tillg, q& mos & pérbgjé rrezik pér
njerézit, strukturat rrethuese dhe pronat publike € ¢do lloji.

Kur pérdoren mekanizmat pér prishje si: ving, ekskavatoré hidraulik dhe thyer&s shkémbinjsh t&
béhet kujdes, qé pjesé té tyre t& mos kené kontakt me kabllo telefonik ose elektrik. Kontraktori duhet t&
informojé né fillim t& punés autoritetet pérkat€se, n& ményré q&, ato t& marrin masa pér lévizjen e kabllove.

2.1.6  Mbrojtja e vendit t& pastruar

Kontraktori duhet t& ngrejé rrjeta dhe rrethime t& pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré qg,
t& parandalojé aksidentime t& personave ose démtime t€ godinave rrethuese nga materialét qé bien, si dhe té
mbajé nén kontroll territorin, ku do t& kryhen punimet. K& z€ pune gshté i pérfshiré n& punimet e prishjes
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dhe t& ngritjes sé kantierit.

2.2 PUNIME PRISHJEJE
2.2.1  Skelerité

Cdo skeleri ¢ kérkuar duhet skicuar ng pérshtatje me KTZ dhe STASH. Nj& specialist skelash
kompetent dhe me eksperiencé, duhet t& marr& pérsipér ngritjen ¢ skelerive qé duhen. Kontraktori duhet t&
sigurojé, qé té gjitha rregullimet e nevojshime, q& i jané kérkuar specialistit t& skelave, t& sigurojné stabilitet
gjaté kryerjes s&¢ punés. Kujdes duhet treguar q¢ ngarkesa ¢ copave t€ mbledhura mbi njé skeleri, t€ mos
kalojé ngarkesén pér t& cilén ato jang projektuar, Duhen mart& t€ gjitha masat e nevojshme qg t&
parandalohet rénia e materialeve nga platforma e skel€s. Skelerité duhen t& jené gjaté kohés s¢ pérdorimit, t&
pérshtatshme pér qéllimin pér té cilin do pérdoren dhe duhet t& jeng konform t& gjitha kushteve teknike.

NE rastet e kryerjes sé punimeve né ané t& rrugés ku ka kalim si t& kalimtaréve, ashtu edhe té
makinave, duhet t& merren masa qé t& béhet njé rrethim i objektit, si dhe veshja e t& gjithe skelerisé me
rrjete mbrojtése pér t& eliminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat sinjalizuese sipas kushteve
té sigurimit teknik.

N& skelerité e gelikut t& tipit kémbalec, konform KTZ dhe STASH, duke p&rfshiré edhe transportin,
mirémbaijtje, montim, ankorim, gmontime etj., kur jang né nj¢ lartési mbi 12 m, elementét horizontalé duhet
t& kend parmaké vertikalg, me lartési min.15 cm si dhe t€ ken& mbrojtjen me rrjeté.

Ne skelerité e celikut ramé dhe e lidhur, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré edhe
transportin, mirémbajtje, montim, ankorim, gmontime etj., kur jan& né njé lartési mbi 12 m, elementét
horizontalé duhet t& keng parmaké vertikalg, me lartési min.15 cm si dhe t€ kend mbrojtjen me rejeté.

2.2.2  Mbikéqyrési i montimit t& skeleris¢
Kontraktori duhet t& ngarkojé nj& person kompetent dhe me eksperiencé, té trajnuar né llojin e
punés pér ngritjen e skelerive, i cili do t& mbikéqyré punén pér ngritjen e skelave né kantier.

2.2.3  Metoda e prishjes

Puna pér prishje do té filloj& vetém pasi t& jené stakuar energjia elektrike dhe rrjete té tjera té
instalimeve ekzistuese t& objektit.

Metodat e prishjes sé pjesshme, duhet t& jené té tilla g€ pjesa e strukturés q¢ ka mbetur, t& sigurojé
qéndrueshméring e ndértesés dhe t€ pjes€éve q€ mbeten.

Kur prishja e urés ose e elementeve t& saj nuk mund t€ behet pa probleme, kundrejt pjesés tjetér t&
strukturés, do t& pérdoret njé metodé pune e pérshtatshme e miratuar nga Mbikéqyrési. Elementét e gelikut
dhe struktura prej betoni t& armuara do t& ulen n& toké ose do t& prihen pér s€ gjati sipas gjerésis€ dhe
pérmasave né ményré qé t& mos bien, ose t& bien pa shkaktuar déme materiale apo n& mjedis. Elementét e
drurit mund t& hidhen nga lart, vetém kur ato nuk paragesin rrezik pér jetén e njerézve. Kur prishen
elementét, duhen marré masa pér t& mos rrezikuar elementét e tjeré konstruktive mbajtés pérgjaté kohés qé
kéta element ekzistuese shérbejné pér gmontimin e urés ekzistuese. :

N& pérgjithési, puna e shkatérrimit duhet t€ fillojé duke hequr sa mé shumé ngarkesa t&
panevojshme, pa ndérhyré né elementét baz€ strukturalg. Pung & kujdesshme do t& béhet pér t& hequr
ngarkesat kryesore nén kushtet mé t& véshtira. Seksionet t& tjera q& do t& prishen, do t& transportohen nga
vinga, apo ving-ashensoré [sipas situatés rrethanore], dhe pastaj do t€ ulen né toké.

2.2.4  Siguria né puné
Kontraktori duhet t& sigurohet se vendi dhe pajisjet jané:

a) T& njé tipi dhe standardi t& pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit t& punés g€ do
t€ kryhet;

b) T& siguruar nga njé teknik kompetent dhe me eksperiencé;

c) Té& ruajtura né kushte t& mira pune gjaté p&rdorimit.

Gjaté punés prishése t& gjithe pungtorét duhet & vishen me veshje t& pérshtatshme mbrojtése dhe
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mjete mbrojtése si: helmeta, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe bombola frymémarrjeje.

23 Prishja e elementéve t& urés
2.3.1  Prishja e shtresgs s¢ shkeljes

Shpérbérja ¢ mbulesés sé shkeljes quhet e mbaruar kur pérfundon hegja, ¢montimi, sistemimi dhe
pastrimi i té gjitha elementéve t& shkeljes. Kjo pérfshin hegjen dhe hedhjen e elementéve pérkatése prej
druri apo metali qofshin, duke pérfshirg edhe trarét gjatésor€ ¢ térthoré t€ mundshém, dyshemené ose paretet
(ndérmjetézat) me dérrasa, armatwén e madhe (e pérbéré nga kapriatat, tirantét dhe aksesorét tjera
metalike si¢ jang dadot, rondelat, kavallotat apo kapéset dhe fashetat q&€ mund t€ jen& perdorur).

2.3.2  Heqja e zgarave metalike

Heqja e zgarave t& hekurit dhe sistemimin e materialit g€ rezulton, brenda ambientit t& kantierit,
duke pérfshiré pérzgjedhjen e mundshme, dhe vénien ménjang né njé vend t€ caktuar t& kantierit pér
ripérdorim, nése konsiderohet dhe aprovohet si e pérshtatshme nga ana e Mbikéqyrésit.

2.3.3  Heqja elementéve metaliké

Heqja e elementéve metaliké si edhe sistemimin e materialit g€ rezulton, brenda ambientit t&
kantierit, duke p&rfshirg pgrzgjedhjen e tyre pér ndonjé qéllim t& caktuar, gjé e cila do ndodh& vetém pasi t&
jeté marré aprovimin paraprak i Mbikéqyrésit.

Sipérmarrési duhet té garantojé qé t€ gjitha punimet do zhvillohen dhe kryhen konform t& gjitha
ligieve né fuqi, q¢ mbrojng dhe garantojn& Mjedisin.

Sipérmarrési duhet t& marté t¢ gjitha masat nevojshme pér t& garantuar siguring, mbarévajtjen e
procesit t& gmontimit t& elementét ekzistues metaliké t& urés, si edhe do garantojé furnizimin me t& gjith&
pajisjet e nevojshme pér gmontimin me sukses t& urés ekzistuese. Kosto e t& gjith¢ kétij procesi duhet t&
pérfshihet dhe llogaritet nga Sipérmarrési si e pérfshiré ng punimet e prishjeve.
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3 SEKSIONI 3 - PUNIME DHEU, GERMIME DHE THEMELET

3.1 Punime dheu
3.1.1  Pérgatitja e formacioneve
Pérgatitja ¢ formacioneve pérfshin kéto puné:

. Njohja dhe saktésimi i rrjeteve t& instalimeve nén tok& si p.sh.: tuba t& furnizimit t&
ujésjellésit, tuba t& shkarkimit, kabllo elektrike e telefonie etj.;

. Matja e terrenit dhe martja e provave t€ dheut;

. Shpyllézimi dhe heqja e rrénjéve prej terrenit;

. Hegja e dheut me humus dhe transportimi apo ripérdorimi i saj;

. Hapja e gropave t& themeleve deri né thellésing e nevojshme.

3.1.2  Pérpunimi i pjerrésive
NE rastet e terrenit me pjerrési veprohet sipas tre ményrave t& méposhtme:

. Nivelimi i pjerrésisé sipas pikés mé t& ulét t€ terrenit;
. Mbushja ¢ terrenit me material ekstra, deri ng nivelin e pikés mé t& larté t& terrenit;
. Gérmime dhe mbushje sipas pikés mesatare.

Secila nga kéto raste do t& pérdoret ng varési t& llojit (€ dheut, t€ aftésisé mbajtése t& truallit dhe t&
ngarkesave té godinés qé do t& ndértohet né até truall.

3.1.3  Drenazhimi i punimeve t& dherave

Drenazhimi mund t& behet me rrjet kullimi ose me kanal. Si materiale rrjeti kullues ka mundési &
pérdoren tuba plastike, tuba betoni ose tuba prej argjili. Tubat duhen vendosur népér kanale t& hapura, t&
niveluara dhe t& ngjeshura sipas nevojés. Tubat do t& vendosen pas hapjes s¢ kanalit dhe mbushjes me
zhavorr me t& paktén njé shtresé prej 7 cm. Mbas shtrimit t€ tubave hidhet zhavorr ose 1€r& 4/32 me njé
shresé prej 10 cm né ményré qé t& mbrohet tubi. Pastaj kanali mbushet me dheun q& ka mbetur kur ai &shté
hapur.

3.1.4  Mbrojtja e punimeve t& dheut

Tek punimet me dheun duhet nga njéra ang t& mbrohen njerézit, t& cilét nuk jané t& pérfshiré né
ndértimin e projektit, € nga ana tjetér duhet t&¢ mbrohen njerézit e perfshiré né realizimin e projektit.
Gjithashtu, duhet mbrojtur gropa e hapur pér themelet.

Mbrojtja e njerézve t& pa pérfshiré duhet béré ng até menyré duke bére rrethimin (me gardh, rrjeté
gabion et].) i cili nuk i lejon ata (sidomos fémijét) t€ rrezikohen. Gjithashtu, duhet vendosur tabela
paralajméruese me t& cilén ndalohet kalimi i rrethimit nga persona & nuk punojné né projekt.

Gropa dhe njerézit qé jang duke e punuar até, duhen mbrojtur ndaj shembjes. Shkalla ¢ ledhit e ¢do
grope duhet t& jeté varésisht nga cilésia e dheut me min. 45 gradg deri né max. 60 gradé.

Né rast se dheu pérmban minerale, t& cilat ng kontakt me ujin e humbin stabilitetin, atéheré dheu
dhe sidomos ledhi duhet t& ruhet nga shiu, duke e p&rforcuar me armatura mbajtése sipas KTZ.

3.1.5  Punimet e dheut gjaté periudhave t& ngricave

Punimet ¢ dheut mund t& kryhen edhe gjaté periudhgs s& dimrit, ku temperaturat jan¢ nén zero
gradé celsius.

3.2 Gérmime pér blloget e ankorimit dhe themelet

3.2.1  Gérmime

Gérmim dheu pér themele ose pér punime néntokésore, deri n€ thellgsin€ 3.5 m nga rrafshi i tokés,
né truall t& ¢farédo natyre dhe konsistence, t€ tharé ose t& lagur (argjilé edhe n.q.s. &shté kompakte, réré,
zhavorr, guré etj.,) duke pérfshiré prerjen dhe hegjen e rrénjéve, trungjeve, guréve, dhe pjeséve me volum
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deri ng 0.30 m3, plotésimin e detyrimeve né lidhje me ndértimet ¢ néndheshme si kanalet e ujérave t€ zeza,
tubacionet né pérgjithési etj.

T& gjith& volumin e dheut/materialit t& gérmuar q& &sht¢ i papérshtatshém pér ta ripérdorur pér
mbushje, Kontraktori né respekt t& ploté t& ligjeve lokale Bashkiake, si edhe legjislaturén né fuqi, duhet t€
transportojé dhe depozitojé kété volum dheu ng vendin e caktuar nga autoriteti vendor [bashki/komuné].

3.2.2  Mbushjet

Shtresé me guré dhe/apo copa tulle té zgjedhura, né shtresa t&€ ngjeshura mirg, t€ pastruara nga
pluhuri, suvaja dhe materialet organike, q8 rezultojné nga prishjet e pérshkruara né artikujt € mésipérm. T€
gjitha materialet q& rezultojng nga prishjet, do t& kontrollohen mé par¢ nga Mbikéqyrési dhe ripgrdorimi i
tyre do t& autorizohet vetém nga ai.

3.2.3  Mbushja me ¢akéll nga pas bllogeve

Materiali duhet vendosur né até ané t& elementit t& treguar tek Vizatimet e Projektit. Mbushjet ¢ me
cakall 0-64mm ose zhavorr lumi, do t& béhet nga nj€& material i aprovuar nga Mbikéqyrési, duke hedhur me
shtresa me trashési 300 mm me ngjeshje.

3.3 Themele standarde
3.3.1  Themelet e betonit [jastékét e Pilonit] dhe Blloget e ankorimit

Themelet do realizohen prej betoni me Markén ose Klasén [sipas EC2:2004], sipas Vizatimeve t&
Projektit, t& dozuar pér m® dhe t& hedhura né shtresa jo shumé t& trasha e t& vibruara miré, me dimensione
dhe formé t& treguar né vizatimet pérkatése, duke pérfshirg kallepet, formén e punés, mbéshtetjen dhe t&
gjitha kérkesat pér t& kompletuar punén me cilési.
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4 SEKSIONI 4 - PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI

4.1 Betoni i derdhur né vend

Kérkesa té pérgjithshme pér betonet

Betoni &shté njé pérzierje e ¢imentos, inerteve & fraksionuara & rérés, inerteve t€ fraksionuara &
zhavorrit, ujit si edhe solucioneve t& ndryshme pér fortésing, pershkueshméring e ujit dhe/ose pér t& bére t&
mundur q& t& punohet edhe né temperatura t& uléta sipas kérkesave dhe nevojave teknike t& projektit.

4.1.1  Materialet
. Pérbérésit e Betonit

Pérbérésit e betonit duhet t& pérmbajné réré & laré ose granil, ose péizietje € t&€ dyjave si dhe guré
t& thyer. Té gjithé agregatét duhet t& jeng pastruar nga mbeturinat organike si edhe nga dheu. Pjesa kryesore
e agregateve duhet t€ jeté me formé kéndore dhe jo t& rrumbullakét. Pérberésit e betonit duhet t& kené
certifikatén qé vérteton vendin ku jang marré ato dhe cilésing e kérkuar prej tyre.

. Cimento

Kontraktori éshté i detyruar qé pér ¢do ngarkesé ¢imentoje t& pruré né objek, t& paraqesé faturén e
blerjes e cila duhet t& pérmbajé: sasing, emrin e prodhuesit si dhe certifikatén e prodhuesit dhe shé&rben pér
& treguar qé gimentoja e secilés ngarkesg shté e kontrolluar dhe me analiza sipas standardeve.

Pér mé shumé detaje né lidhje me markén e gimentos qé duhet pgrdorur né prodhimin e betoneve,
shiko n& pikén 4.1.4, pasi pér marka betoni t& ndryshme duhen pérdorur marka g¢imento t& ndryshme.

. Uji pér beton

Uji qé do t& pérdoret né prodhimin e betonit duhet & jet¢ i pastér nga substancat q& démtojné até si:
acidet, alkalidet, argjila, vajra si dhe substanca t€ tjera organike. N& pérgjith&si, uji i tubacioneve t&
furnizimit t& popullsisé (uji i pijshém) rekomandohet pér pérdorim n& prodhimin e betonit.

4.1.2  Depozitimi i materialeve
Depozitimi i materialeve q& do t& pérdoren pér prodhimin e betonit duhet t& plotésojé kushtet e
méposhtme:

0 Cimentoja dhe pérbérésit duhet t& depozitohen né até ményré q€ & ruhen nga pérzierja mé
matetiale t& tjera, t& cilat nuk jang t& pérshtatshme pér prodhimin e betonit dhe e démtojné cilésing e tij.
0 Cimentoja duhet t& depozitohet n& ambiente pa lagéshtiré dhe g€ nuk Iejojné lagien e saj

nga uji dhe shirat.

4,1.3  Klasifikimi i betoneve
4.1.4.1 Beton marka 100, me zhavorr natyror: Cimento marka 300, 240 kg; zhavorr 1,05 m?*; uj€ 0,19 m°.

4.1.4.2 Beton marka 100 me inerte, konsistencé 3-5 cm, granil deri né 20 mm, 1éré e laré me modul
2,6: Cimento marka 300, 240 kg; réré e laré 0,45 m*; granil 0,70 m?; ujé 0,19 m?.

4.1.4.3 Beton marka 150 [C10/15] me inerte, konsistencé 3-5 cm, granil deri n€ 20 mm, r&éré e larég me
modul 2,6: Cimento marka 400, 260 kg, r&r& e larg 0,44 m?®, granil 0,70 m’®, ujé 0,18 m?.

4.1.4.4 Beton marka 200 [C16/20] me inerte, konsistencé 3-5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 400, 300 kg, r&ré e laré 0,43 m?, granil 0,69 m?, ujé 0,18 m?.

4.1.4.5 Beton marka 250 [C20/25] me inerte, konsistencé 3-5 cm, granil deri n& 20 mm, réré ¢ laré me
modul 2,6: Cimento marka 400, 370 kg, réré e larg 0,43 m?, granil 0,69 nv’, ujé 0,18 m*.
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4.1.4.6 Beton marka 300 [C25/30] me inerte, konsistencé 3-5 cm, granil deri né 20 mm, réré e laré me
modul 2,6: Cimento marka 400, 465 kg, réré e laré 0,38 m?, granil 0,64 m®, ujé 0,195 m’.

Betonet, jané t& llogaritura dhe referuara sipas standardit Evropian EN-1992-1-1, dhe konkretisht
sipas tabelés s& méposhtme:

fo (MPa)| 12 16 20 25 30 35 40 45 50 55 60 70 80 90
fex cube 15 20 25 30 37 45 50 55 60 67 75 85 95 105
(MPa)

fem 20 24 28 33 38 43 48 53 58 63 68 78 88 08
(MPa)

fam 1,6 19 | 22| 26 2.9 3.2 35| 3.8 4.1 4,2 4.4 4.6 4.8 50
(MPa)
few.0,05 11 13 1,6 1,8 2,0 2.2 25| 2,7 29 3,0 3,1 3,2 34 3.5
(MPa)
fow.0.05 2,0 25 |29 3,3 3,8 4.2 46 | 49 8,3 55 57 6,0 6,3 6,6
(MPa)

Ecm 27 29 30 31 32 34 35 36 37 38 39 41 42 44
(Gpa)
£e1 (%n) 1.8 1,9 201 2.1 22| 225| 23| 241 245| 25 2,6 2,7 2.8 2.8

et (%) 3.5 32| 30) 28| 28| 28
£z (%o) 2,0 22 123 24| 25| 26

| Ecya (o) 35 31| 29| 27| 26| 26
n 20 1,76 | 16 | 145 14 | 14

£ (%) 1,75 1,81 19| 20| 22| 23
Eeu3 (Yo) 3,5 31| 29| 27| 26| 26

Té& gjitha elementét e betonit né kété Projekt, konkretisht blloget e ankorimit dhe jastéket pér
mbéshtetjen e pilonéve, do realizohen me beton C25/30 [ose marka M-300].

Né asnjé rast klasa betonit nuk do ndryshohet, pérjashto rastin kur &shté marr€ aprovimi paraprak
me shkrim nga ana e Mbik&qyrésit pre shkrim.

4.1.4  Prodhimi i betonit
Betoni duhet t& pérgatitet pér markén e pércaktuar nga projektuesi dhe receptura e pézierjes s¢
materialeve sipas saj né mbéshtetje t¢ rregullave qé jepen ng KTZ 37 — 75 “ Projektim i betoneve”.

Gjaté pérgatitjes sé betonit t& zbatohen rregullat q& jepen né kapitullin 6 “Pérgatitja e betonit” t&
KTZ 10/1-78, paragrafét 6.2, 6.3 dhe 6.4.

4.1.5  Hedhja e betonit

Hedhja e betonit t& prodhuar né vend béhet sipas mundésive dhe kushteve ku ai do t& hidhet. N&
pérgjithési pér kété qéllim pérdoren mjete si, vingat fiks qé jang ngritur né objekt ose autohedhése.

E réndésishme né procesin e hedhjes s& betonit né vepér, &shté koha nga prodhimi n€ hedhje, e cila
duhet té jeté sa mé e shkurtér,
Gjithashtu, nj& réndési t& veganté né hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa mé miré gjaté kétij procesi.

4.1.6  Realizimi i bashkimeve

Betonimet duhet t& kryhen pa ndérprerje n.q.s. kjo gjé &shté e mundur. N& rastet kur kjo nuk &sht¢ e
domosdoshme ose e detyruar, atéheré duhet t& merren t& gjitha masat pér & realizuar bashkimin e dy
betonimeve t& kryera né kohé t& ndryshme.

Ndérprerja e punimeve t& betonimit t& vendoset sipas mundésive duke realizuar:

0 Llamaring me gjerési 10 cm dhe trashési 4 mm, nga t& cilat 5 cm futen n& betonin e freskét dhe
betonohen, ndérsa 5 cm e tjera shérbejné pér betonimin e mévonshém.

0 Shirit fuge, i cili duhet t& vendoset sipas specifikimeve t& prodhuesit.
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4.1.7  Mbrojtja e betonit t& freskét

Betoni i freskét duhet mbrojtur nga kéto ndikime:

0 Shiu si dhe lagéshti t& tjera duke ¢ mbuluar sipérfagen e betonuar me plastmasé dhe materiale t&
padepértueshme nga uji;

0 Ngricat (duke i futur gjaté procesit t& prodhimit solucione kundra temperaturave t€ ulta mundet t&
betonohet deri né temperatura afér zeros);

0 Temperatura té larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave té larta duke e lagur vazhdimisht até me
ujé, né ményré té tillé q& t& mos krijohen plasaritje.

4,1.8  Betoni n& kushte t& véshtira atmosferike

Rekomandohet q& prodhimi dhe hedhja e betonit n& objekt t& mos realizohet né kushte t& véshtira
atmosferike.

Ndalohet prodhimi dhe hedhja e betonit né rast se bie shi i rrémbyeshém, pasi nga sasia ¢ madhe e
ujit q& i futet betonit largohet gimentoja dhe késhtu g& betoni e humb markén g€ kérkohet.

N& rastet ¢ temperaturave t& ulta nén 4°C rekomandohet t& mos kryhet betonimi, por n.q.s. kjo &shté
e domosdoshme, atéher& duhet t& merren masa gé gjaté procesit t& prodhimit t& betonit, atij t*i shtohet
solucioni ndaj ngricave né masén e nevojshme qé rekomandohet nga prodhuesi i kétij solucioni.

Prodhimi dhe derdhja e betonit né temperatura t& larta mund t& ndikoj& negativisht né reagimin
kimik t& gimentos me pjesét e tjera t& betonit. Pér kété arsye ai duhet ruajtur kundér temperaturave t€ larta.
Ményra e ruajtjes nga temperatura e larté mund t& b&het ng até ményrg, qé betoni i freskét t€ mbrohet nga
dielli duke e mbuluar me plastmas, tallash dhe duke e spérkatur me ujé. Njé ndihmé tjetér pér mbrojtjen e
betonit n& temperatura té larta &shté t& ngjyrosésh mbajtésit e ujit me ngjyré t& bardhé dhe t& sigurojé
spérkatje t& vazhdueshme me ujé.

4.1.9  Provat e betonit

Pasi gshté prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nése i plotéson kriteret sipas kérkesave t€ projektit.

Mbasi t& prodhohet betoni, para hedhjes sé tij, né koshin e autohedhésit [autopompés] duhet marré
nj& kampion betoni pér t& béré testime né laborator dhe rezultatet e laboratorit duhet t€ dorézohen tek
Mbikéqyrési.

Marrja dhe ruajtja e kubik&ve/cilindrave t& betonit t& provés duhet t& kryhet n& pérputhje me KTZ
37 — 75 “ Projektim i betoneve”, dhe rregullat q& jepen né kapitullin 6 “Pérgatitja e betonit” t&¢ KTZ 10/1-78,
paragrafét 6.2, 6.3 dhe 6.4. Kubet/cilindrat ¢ testimit do t& derdhen nga Sip&rmarrési n€ forma standarde t&
miratuara nga STASH apo EC2:2004, vetém né& prezencén e Mbikéqyrésit. Sipérmarrési duhet t€ verg né
dispozicion vendin e ruajtjes pér kubet/cilindrat e provés, g€ t& plotésojé kushtet optimale t& temperaturés
dhe lagéshtisg si¢ &shté specifikuar né “Pérgatitja e betonit” t& KTZ 10/1-78, pér njé periudhé s€ paku 24 oré
dhe mbrojtje t& métejshme nga moti i keq apo keqpérdorimi.

Sipérmarrgsi duhet t& ofrojé njé termometér max/min pér ambientin e magazinimit pér temperaturat
gjaté kohé&s sé kurimit n& vendin e depozitimit pér t€ gjith€ cilindrat e testimit.

Sipérmarrési duhet t& dorézojé cilindrat e testimit né nj& Laborator testimi t& pavarur, t€ certifikuar
nga autoritetet pérkatése t& Akreditimit, dhe aprovuar mé paré me shkrim nga ana e Mbik&qyrésit.

Trajtimi dhe transportimi i cilindrave duhet t& jeté€ né p&rputhje me metodologjité e miratuara nga
STASH apo EC2:2004.

Nuk do t& lejohet kohé shtesé pér kurimin e kubikéve/cilindrave tek laboratori pér ku do
dorézohen. Nj& kopje e rezultateve t& testimit do t'i dérgohet Mbiké&qyrésit brenda 2 ditéve nga data e
testimit.

Sasia e mostrave qé do merret do respektojé standardet e STASH dhe/ose standarde Evropiane EN
12350-1 to EN 12350-12 [Testing fresh concrete - Testim i betonit t& sapo béré] dhe EN 12390-1 to EN
12390-13 ["Testing hardened concrete" - Testim i betonit t& ngurtésuar]. Ato duhet t& merren me kété ritém:
tre [3] mostra pér ¢do pérzierje t& ndryshme. Por, né marréveshje me Mbik&qyrésin, t€ pakt€én 3 mostra pér
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¢do Marké/Klasé betoni.
Mbikéqyrési ka t€ drejtén kérkojé nj€ mostér t& katért, né rast se déshiron t& b&jé njé tjetér prové
tek njé laborator tjetér i akredituar dhe i pavarur, me t& gjitha shpenzimet e mbuluara nga Kontraktori.

4,2 Kallépet dhe finiturat e betonit
4.2.1  Pérgatitja e kallépeve

Kallgpet pérgatiten prej druri ose prej metali dhe jané t& gatshme ose pérgatiten né objekt.
Sipérfaget e kallépeve q& do t& jené né kontakt me betonin, do t& trajtohen né ményré & tillg, & t€ sigurojné
shqitje t& lehté dhe mos ngjitjen e betonit né kallep gjaté heqjes.

Pérpara ripérdorimit, t& gjitha kallépet dhe sipérfaget e tyre q€ do t& jené né& kontakt me betonin,
duhen pastruar me kujdes pa shkaktuar ndonjé démtim né sipérfagen e kall&pit.

4.2.2  Depozitimi n& kantier

Kallgpi nuk duhet hequr pérpara se betoni t€ keté krijuar fortésing e duhur, q& t&€ mbajé masén e tij
dhe t& durojé ngarkesa t€ tjera, & mund t& ushtrohen mbi t&.

Ky kusht do t& merret parasysh n& ményré q& kallgpi t& mbetet né vend pas hedhjes s€ betonit, pér
njé periudhé t& pérshtatshme minimale kohore treguar né tabelén e méposhtme. Nése Kontraktori mund t’i
provojé Mbikéqyrgsit, q& heqja e tyre mund t€ kryhet né njé periudhé mé t& vogél kohore, atéheré heqja
mund t& b&het vetém pas aprovimit me shkrim nga Mbikéqyrési.

Periudhat minimale pérpara heqjes s& kallgpit nga elementet € beton/arme me Cimento Portland:

Temperatura e sipérfages sé betonit 16°C - 7°C

Tipi i kall&pit Periudha minimale pérpara heqjes
Kallép vertikal né kolona, 3dite 5 dit€

Mure dhe traré t& médhenj 2 ditg 3 dité

(kallépet anésore)

Kallépe t& buté né soleta 4 ditg 7 dité

Shtyll& nén soleta 11 dit¢ 14 dit&

Kallgpe t& buté nén traré g ditg 14 dit€

Shtyllg nén traré 15 dit¢ 21 dité

Shénim:
Kur pérdoret solucioni i ngritjes s& shpejt€ & gimentos kallépet mund t& higen brenda njé periudhe mé t&
shkurtér, por gjithmoné pasi t& jeté lejuar dhe marrg aprovimi nga Mbikéqyrési.

Pér periudha t& ftohta duhet t& rritet nga gjysmé dite p&r ¢do dité, kur temperatura bie ndérmjet 7°C
dhe 2°C dhe njé dité shtesé pér ¢do dité, kur temperatura bie nén 2°C.

Kallépi duhet hequr me kujdes, né ményré q€ t& shmangen démtime t& betonit.

4.3 Hekuri i ndértimit - periodik
43.1  Materialet

Pérgatitja e gelikut pér t& gjitha strukturat e betonit dhe komponentét ¢ metalit, & duhen prodhuar
né kantier, realizohet duke konsideruar gelikun gé plotéson t& gjitha kérkesat e projektit dhe pa prezencén e
ndryshkut, né format dhe pgrmasat sipas vizatimeve dhe standardeve tekniko-legale p&r bashkimin, lidhjen.
Gijithashtu duke e shoqé&ruar me certifikatén e prodhuesit pér t& verifikuar g& geliku plotéson kushtet e
kérkuara q& nevojiten pér punén e kérkuar, dhe duke perfshiré t& gjitha kérkesat e tjera jo t& specifikuara.

43.2  Depozitimi né kantier
Depozitimi i hekurit né kantier duhet ¢ behet i tillg, q& t€ mos démtohet (shtrembérohet, pasi kjo
gjé do t& shtonte procesin ¢ punés s¢ paranderjes) si dhe t& mos pengojé punimet ose materialet e tjera t&
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ndértimit.

4.3.3  Kthimi i hekurit

a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve t& treguara né projekt.

b) Pérveg pjesés sé lejuar mé poshtg, (& gjitha shufrat duhen kthyer dhe kthimi duhet béré
ngadalg, drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta nuk lejohen.

c) Prerja me oksigjen e shufrave shumé t& tendoséshme do t& lejohet vetém me aprovimin e

Mbikéqyrésit. Shufiat e ambalazhimit nuk mund t& drejtohen dhe t€ pérdoren si hekur pér armim.

4.3.4  Vendosja dhe montimi armimit

Hekurat do t& pozicionohen sig jang paragitur né Vizatimet e Projektit dhe do t€ ruajng k&té
pozicion edhe gjaté betonimeve. Pér t& siguruar q€ ata nuk do I&vizin nga pozicioni i pércaktuar né projekti,
ata lidhen me tel bari 1,25 mm ose me kapése t& pérshtatshme..

43.5  Mbulimi i hekurit

Termi mbulimi né& k&té rast do t& thoté minimumin e pastér t& shtresés mbrojtése ndérmjet
sipgrfaqes s¢ hekurave dhe faqes s¢ betonit.

Mbulimi minimal do t& b&het sipas normave t&¢ KTZ dhe EC2:2004, kushdo kérkon mbulimin me

trash&si mé t& madhe.

4.3.6  Ngjitja ¢ hekurave

Parandetja ose bashkimi i shufrave t& hekurit do t& béhet vetém sipas Vizatimeve (€ treguara t€
aprovuara nga Klienti.

Gjatésia e mbivendosjes né njé lidhje, nuk duhet t& jeté mé e vogél se ajo e treguara né Vizatimet e
Projektit.
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5 SEKSIONI 5 - ELEMENTET E TJERE TE NDERTIMIT
5.1 Strukturat metalike
5.1.1  T& dhéna t& pérgjithshme

Né projektimin e konstruksioneve prej ¢eliku, duhen marré parasysh kérkesat q€ pasqyrojné
vegorité e punés s kétyre konstruksioneve, mé ang t& udhézimeve pérkatése t€ kétyre kushteve teknike.

Soliditeti dhe géndrueshméria e konstruksioneve prej ¢eliku duhet t& garantohet si gjaté procesit t&
shfrytézimit, ashtu edhe gjaté transportimit dhe montimit.

Prodhimi
Prodhimi i gelikut duhet t& jet& bérg nga kompani & licencuara dhe ata duhet t€ garantojné pér
cilésing si edhe t& dhénat (pérbérja kimike, karakteristikat e forcés mbajtése, efj.) e gelikut.

Celiku qé pérdoret pér konstruksionet mbajtése, duhet t‘u pérgjigjet kérkesave t€ standardeve dhe
kushteve teknike pérkatése dhe t& keté garanci pérsa i pérket kufirit t& rrjedhshméris€ dhe p€rmbajtjes max.
t& squfurit dhe fosforit. Ndérsa pér konstruksionet e salduara, keté garanci edhe pér pérmbajtjen max. t&
karbonit.

Prerja, saldimi si dhe lidhja e elementeve prej geliku béhet ng kantierin e Sipgrmarrésit dhe ata
transportohen né kantier ose kéto punime mund t& béhen n& vendin ¢ punés (né objekt).

Sidoqofité, duhet q& punimet para montimit t& elementeve, t& gjithé elementét metaliké t€
pérgatitura pér montim t& kontrollohen nga Mbiké&qyrési dhe duhet t&€ protokollohen.

5.1.2

5.1.3  Celiku pér elementét strukturoré metaliké
Celiku strukturor &shté njé material standard nd&rtimi. Vlerat strukturore t€ gelikut jan€ t&
projektuara me pérbérje kimike specifike dhe vetits mekanike jang t& formuluara pér aplikime t€ veganta.

N& Evropé, celiku strukturor duhet t& jeté ng pérputhje me standardin evropian EN 10025 t&
udh&hequr nga ECISS (Komiteti Evropian pér Standardizimin e hekurit dhe gelikut) nj€ néngrup i CEN
(Komiteti Evropian pér Standardizimin.

Jané disa klasa t& standardit Evropian t& gelikut strukturor sig jang; S195, 8235, 8275, 8355, §420,
$460 etj. Pér qéllime pérshkruese, ne do t& pérqendrohemi n& Pérbérjen Kimike, Vetit¢ Mekanike dhe
Pérdorimet e S235, S275, S355.

N& pérputhje me klasifikimet e standardeve evropiane, Treguesit strukturoré duhet t& referohen
duke p&rdorur simbole standarde duke pérfshirg, por pa u kufizuar ng: "S" 235 "J2"K2"C"Z"W"JR"JO ", ku:

S - nénkupton faktin se materiali &shté gelik strukturor;

235 - lidhur me forcén minimale t& kapacitetit t& ¢elikut (testuar n& njé trashési prej 16mm);

J2/K2/JR /JO - géndrueshméria materiale ng lidhje me ndikimin Charpy ose metodologjing

'V'notch

test;
W - Celik atmosferik (Rezistent ndaj korrozionit atmosferik);
Z - Celik strukturor me kapacitet t& pérmirésuar ndaj forcave térthore n€ sipérfaqe;
C- Formuar né formé t€ ftohté.
Pérbérja kimike e tre klasave kryesore &shté treguar ng tabelén mé poshté.
Klasa C% Mn% P% S% Si%
S235 | 0.22 max | 1.60 max | 0.05 max | 0.05 max | 0.05 max
S275 | 0.25 max | 1.60 max | 0.04 max | 0.05 max | 0.05 max
S355 | 0.23 max | 1.60 max | 0.05 max | 0.05 max | 0.05 max

NEé tabelén e méposhtme, Eshté treguar aftésia mbajtése standarde sipas klasave (€ gelikut.

Klasa

Kapaciteti minimal i lejuar [né rrjedhje]

5235

235 N/mm?
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S275 275 N/mm?
8355 355 N/mm?
Celiku pér elementét e gelikut qé do t& pérdoret né kété Projekt, do jeté S275.

5.1.4  Saldimi

Pérgatitja pér saldim nénkupton, q& t& gjithé elementet/detajet para se & saldohen, t&€ ken& marré
formén e tyre pérfundimtare. Po ashtu, buzét dhe sipérfaqet e pjeséve qé do té saldohen duhet t& pérgatiten
sipas kérkesave t& procedurés sé saldimit dhe formave q& jepen né pasqyrat 6,7,8 te K.T.Z. 206-80 ose né
ndonjé tjetér normé/standard evropian [si¢ éshté¢ EN 288 Pjesa 3, q& i referohet EN ISO 15614 Pjesa 1].

Pas saldimit, detajet duhet t& trajtohen termikisht pér t& zvogéluar carjet ¢ brendshme, pér t&
ménjanuar t& plasurat dhe pér té pérmirésuar vetité fiziko-mekanike.

Gjaté zbatimit t& punimeve pér saldimin e geligeve duhet t& mbahet dokumentacioni teknik me t&
dhéna pér certifikatén e materialeve t&€ pérdorura, ditarin e punimeve, etj.

5.1.5  Lidhja me bulona

Elementét prej ¢eliku mund té lidhen/bashkohen edhe mé ang t& bulonave.

Lidhja me bulona duhet t‘u pérgjigjet normave dhe standardeve bashk&€kohore (EC3 - EN 1993-1-8
Dhjetor 2005 ose ndonjé normé evropiane t&€ ngjashme).

Kualiteti i bulonave luan njé rol té& réndésishém. Edhe ato po ashtu, duhet t’u pérgjigjen normave
dhe standardeve t& lartpérmendura. Me shumé réndési &shté q& ata t’i plotésojné kushtet e rezistencés s¢
llogaritjes t& bashkimeve me bulona. Lloji i gjendjes s& tensionuar t& grupi t& bashkimit me bulona, t€ cilat
duhet t& pérmbushin kushtet e nevojshme/kérkuara nga normat/standardet jané kéto:

. Térheqgja;
. Prerja;
. Shtypja.

Gjaté zbatimit t& punimeve pér lidhjen me bulona t& ¢eliqeve duhet t& mbahet dokumentacioni
teknik mé t& dhéna pér certifikatén e materialeve t€ p&rdorura, ditari i punimeve, etj.

Meényra e bashkimit (saldim apo me bulona) q& do t& pérdoret, duhet vendosur nga inxhinieri
konstruktor, dhe &shté pasqyruar, detajuar dhe specifikuar tek Vizatimet e Projektit, sipas nevojés.

5.1.6  Kabllot e gelikut

Kabllot e gelikut jané zgjedhur sipas standardeve Britanike, "British Standards" si edhe né
pérputhje me standardin ISO 9001 pér kontrollin e cilésis€ dhe standardit t€ prodhimit.

Pothuajse t& gjithé litarét e ¢elikut jang mbéshtjellur mbi njé bérthamé, "Fiber Core" (natyral ose
sintetik), Independent Wire Rope Core ose Wire Strand Core (FC, IWRC ose WSC). Kéto jané treguar mé
poshté:

Fibre Core Independent Wire Strand
Wire Rope Core Core

Mé poshté, jepen karakteristikat kryesore t& kabllove t& ¢elikut, i tipit t& IWRC.
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Dia MBL (EN#) Weight (kg/m)
u) FC IWRC FC  IWRC
8 3740 4031 231 255
9 4730 5099 202 an
10 5840  62.96 361 398
1 7070 76.20 437 482
12 8410  90.71 520 573
13 9870 10591 610 673
14 11400 12356 708 780
16 15000 16083 924 1.02
18 189.00 20398 117 1.20
19 21100 226.53 1.30 1.44
20 23400 252.03 1.44 1.50
2 28300 30499 175 1.93
24 33600 36285 208 229
% 39500 42561 244 2.69
28 45800 49426 283 EN P

3) 50800 64430 370 4.08
35 71600 77178 442 488

36 75700 81689 468 5.16
38 $4300 91006 521 5.75
40 93500 1008 5.78 6.37
44 1131.00 1220 6.99 7.7

48 1346.00 1452 8.32 9.17
52 1579.00 1704 9.76 10.76
34 1703.00 1737 1053 1161
56 183200 1976 1132 12.48
60 210300 2268 1300 1433

Kabllo e zgjedhur pér t'u pérdorur pér kété Projekt, do jeté i tipit IWRC, me diametér @38mm,
me gérshetim 6x19.

5.1.7  Ngritja dhe montimi i strukturave metalike

Ngritja apo montimi i elementéve prej ¢eliku b&het sipas planeve t& pérgatitura dhe t€ dorézuara
pér aprovim paraprakisht tek Mbikéqyrési.

Mbikéqyrja e procesit t& ngritjes dhe montimit t& t& gjithé elementéve duhet t& béhet me kujdes, pér
té mos devijuar nga dimensionet, cilésia dhe saktésia e kérkuar né Vizatimet e Projektit.

Dimensionet, cilésia dhe lloji i materialeve n€ asnjé né ményré nuk duhet prodhuar ndryshe nga ajo
e kérkuar né Vizatimet e Projektit. Ndryshimi i tyre do b&het vetém me aprovim me shkrim nga
Mbiké&qyrési.

Punonjésit dhe stafi q& do t& merren me montimin e ngritjen e elementéve metaliké, pérfshiré
manovratorét e pajisjeve, duhet t& kené eksperiencé né ngritjen e strukturave prej celiku.

Pérgjegjésia pér mbarévajtjen e procesit t& ngritjes s¢ strukturave, pér t€ garantuar siguriné e
personelit né kantier si edhe pér t'u zhvilluar konform ligjeve né fuqi q¢ mbrojné dhe garantojn€& mjedisin
éshté e Sipérmarrésit. Té gjitha kéto kosto duhen t& mbulohen nga Sipérmarrési dhe t€ jené t€ pérfshira né
¢mimin e ngritjes dhe prodhimit t& strukturave metalike.

5.1.8  Mbrojtja nga agjentét atmosferiké / Protection from atmospheric phenomena

Mbrojtja e ¢elikut béhet né dy ményra:

. Duke e lyer ¢elikun me shtresa, t& cilat e mbrojné gelikun prej korrozionit. Ajo béhet duke
e lyer, zhytur ose duke e spérkatur me shtresa. Njéra shtresé éshté baza, kurse shtresa tjetér pérdoret edhe si
dekorim i elementit dhe mund té ket& ngjyré t& ndryshme. Materiali né t€ cilin do t€ vendosen shtresat duhet
mé paré t& pérpunohet dhe té jet& i liré nga pluhuri, vaji si dhe nga ndryshku.

. Shtresé prej metali: kjo mbrojtje &shté e pérhershme. Celiku duhet zhytur né& zink t€ nxehté
(450 °C) dhe sipérfaqja e tij té jeté e lir€ prej pluhurit, vajit si dhe prej ndryshkut. Pérmbi até, mund t&
vendoset ndonjé shtresé tjetér si dekorim i elementit prej ¢eliku (si p.sh. bojé).

Ndalohet rreptésisht lyerja e geliqeve pér betonim me vajra.
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6 SEKSIONI 6 - RIFINITURAT

6.1 Rifiniturat e mureve apo elementéve
6.1.1  Lyerje e sipérfageve metalike

Stukim dhe zmerilim t& elementeve prej hekuri duke pérdorur stuko t&€ pérshtatshme pér pérgatitjen
e sipérfageve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje ¢ elementeve prej hekuri, me bojé t& pérgatitur fillimisht me njé doré minio plumbi ose
antiruxho ose né formén e vajit sintetik, me njési matése né p&r m?, 0.080 kg.

Lyerje me bojé vaji sintetik pér sipérfage metalike, me njési matése né pér m* bojé vaji 0.2 kg dhe
me dy [2] duar pér t& pasur nj& mbulim t& ploté dhe perfekt t¢ sipérfaqeve si dhe ¢do gjé t€ nevojshme pér
mbarimin e ploté t& lyerjes me bojé vaji n€ ményré perfekte.

6.1.2  Lyerje e sipérfaqeve t& drurit
Lyerja e drurit do t& b&het pér 2 arsye:

. pér t& rritur qéndrueshméring ndaj lagéshtirés dhe ndaj rrezeve intensive té diellit;
. si dhe pér té rritur qéndrueshméring ndaj lagéshtirés, ndaj démtuesve t€ drurit si dhe ndaj

infektimit prej kérpudhave;

Materialet q& do té pérdoren pér lyerjen e drurit duhet t'i ploté€sojné t& dyja kéto kritere. Lyerja
mund té béhet me t& gjitha bojérat pér lyerjen e drurit, t& cilat jang pajisur me certifikaté cilésie dhe qé
tregojné garté vetité fiziko-mekanike t& bojérave qé do t& pérdoren.

Punimet duhet t& b&hen sipas aprovimit t& Mbik&qyrésit, por gjithsesi sipérfaqja e drurit duhet €
lyhet t& paktén me dy [2] duar. Dora e paré do t& ket& veti rezistente ndaj démtuesve t& drurit, ose bojé
antimol&. Dora e dyt& do té keté veti rezistente ndaj laggshtirés dhe atmosferés,

Ky z& pune &shté i pérfshiré né zérin e furnizimit dhe montimit t¢ dérrasave, t€ stazhionuara pishe
5cm, sipas Vizatimeve t& Projektit.

Aplikimi i bojés né sip&rfagen e drurit duhet t& béhet me kujdes, dhe ng varési t& t& porozitetit dhe
nivelit t& thithjes, rendimenti i bojés &sht& 10-13 m?/litér pér shtresé.

Metoda e aplikimit t& bojés realizohet me furgé, me rul dhe/ose me spray.

Koha e tharjes, do jeté n& varési t& nivelit t& pérthithjes, m& 20C/60% lagéshti aférsisht 1-2 or€.

6.1.3  Korimanot metalike t& urés

Korimanot né& ndértime kang funksione t& ndryshme pér t& plotésuar. Ata duhet t& ofrojné mbrojtje
dhe siguri gjaté t& ecurit n& uré. Po ashtu, korimanot luajng njé rol t& vegant€ né pamjen dhe bukuring
arkitektonike t& njé ndértimi.

Korimanot dot t& jeté e larté t& paktén 100 cm. Korimanot montohen tek elementét, hekur periodik
ndértimi @10 né t& dy anét e urés, e fiksuar miré q& t& garantohet stabiliteti dhe qéndrueshméria e tyre.

Korimanot do t& plotésohen me 1rjeté gabion, dhe n& kété rast do t& realizohet duke e kapur at€ pas
elementéve t& urés me ané t€ kapéseve me tel bari, @1.25mm. Gjithsesi, figura g€ ato formojné, do t& jeté né
pérputhje t& ploté me Vizatimet e Projektit.
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